PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
PORTARIA TRT6-GP N.º 114/2026.

Designa membros para atuação no Subcomitê de
Inovação do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª
Região.

O  DESEMBARGADOR  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO
TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 395, de 07 de junho de 2021, do
Conselho Nacional de Justiça, que institui a Política de Gestão da Inovação no âmbito do Poder
Judiciário;

CONSIDERANDO o disposto no Ato TRT6-GP nº 423, de 23 de setembro de 2021
e alterações,  que institui o Programa de Inovação, Inteligência e Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável e cria o MangueLab - Laboratório de Inovação, no âmbito do Tribunal Regional do
Trabalho da 6ª Região;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n. 325, de 11 de fevereiro de 2022, do
Conselho  Superior  da  Justiça  do  Trabalho  (CSJT),  que  institui  a  Política  de  Governança  dos
Colegiados Temáticos da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus e do próprio Conselho;

CONSIDERANDO o disposto no Ato TRT6-GP nº 49, de 23 de janeiro de 2023 e
alterações, que disciplina, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, o Subcomitê
de Inovação,

RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR,  na  forma  do  artigo  2º  do  Ato  TRT6-GP  nº  49/2023,  os
magistrados e servidores adiante indicados para atuação no Subcomitê de Inovação do Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região:

I – Desembargador do Trabalho Sérgio Torres Teixeira, Coordenador do Subcomitê
de Inovação;

II – Juiz Agenor Martins Pereira, Vice-Coordenador do Subcomitê de Inovação;
III  – Juiz  Eduardo  Henrique  Brennand  Dornelas  Câmara,  representante  da

Presidência;
IV – Daniel Augusto Gomes de Santana, representante da Vice-Presidência;
V – Vitor Rodrigues Henriques da Costa, representante da Corregedoria;
VI – o Diretor da Secretaria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação;
VII  – Bárbara Ferreira Fragoso Calheiros, indicada pelo(a) Diretor(a) da Secretaria

de Governança e Gestão Estratégica;

VIII – Luciana von Söhsten, Chefe da Divisão de Inovação, secretária do Subcomitê
de Inovação;

IX  – Auston  Ricardo  Soares  Costa,  Chefe  da  Divisão  de  Inovação  e  Pesquisa
Tecnológica;

X – Filipe Gustavo Ciolfi Guerrero, servidor da Divisão de Inovação;
XI – Igor José Bezerra Brasilino, Diretor da 2ª Vara do Trabalho do Recife;
XII – Paulo Roberto Gonçalves Cerqueira, Assessor de Gabinete do Desembargador

Sérgio Torres Teixeira;
XIII  – Wlademir  de  Souza  Rolim,  servidor  representante  da  Escola  Judicial  do
TRT6;
XIV  – Ana  Regina  de  Albuquerque  Soares,  servidora  lotada  na  Secretaria-Geral

Judiciária.

Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos a partir de sua publicação, ficando revogada a
Portaria TRT6 GP n°. 226/2024.

Recife, 05 de março de 2026.

RUY SALATHIEL DE ALBUQUERQUE E MELLO VENTURA
Desembargador Presidente do TRT da 6ª Região